
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 3616 / 2023

OGGETTO: Attività di supporto scientifico alla Valutazione di Incidenza di livello III della Variante n. 12 
al  PRGC.   Affidamento  diretto  al  Dipartimento  di  Scienze  Agroalimentari,  Ambientali  e  Animali 
dell'Università degli Studi di Udine per euro 57.340,00 IVA compresa. CIG: A0289FF59E.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

• con Deliberazione consiliare n.  6 dd 26/03/2021 il  Consiglio comunale ha ratificato l'  
Accordo di Programma per la Riqualificazione dell' Area di Porto Vecchio sottoscritto in data 
04.03.2021 tra il Comune di Trieste, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, e l'Autorita'di 
Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  Orientale  (ASPMAO),  finalizzato  ad  apportare  allo 
strumento  urbanistico  vigente  le  variazioni  necessarie  per  la  rigenerazione  urbana  e  la 
riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio di Trieste;

• il  21  luglio  2021,  con  Delibera  Consigliare  35/2021  e'  stato  approvato  dal  Consiglio 
Comunale il  Piano Urbano della Mobilita'  Sostenibile (PUMS) con l'  obiettivo di individuare e 
applicare soluzioni innovative di mobilita' sostenibile;

• entrambi gli strumenti pianificatori prevedono la realizzazione di una viabilita' alternativa 
per l'  accesso alla  citta'  di  Trieste attraverso l'  installazione di  un sistema funiviario  a basso 
impatto  ambientale  che  colleghi  i  poli  di  Opicina  con  la  citta'  di  Trieste,  attraverso  lo 
sfruttamento di un corridoio preferenziale all' interno dell' area del Porto Vecchio;

Responsabile del procedimento: Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 2 / 7

• preso atto che il  progetto Cabinovia Metropolitana Trieste -  Porto Vecchio -  Carso, 
redatto dallo studio Monplan ingegneria, e' stato oggetto di istanza di finanziamento al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, che con Decreto 448 dd 16 novembre 2021, di assegnazione 
e riparto delle risorse, lo ha ritenuto meritevole del finanziamento nell'ambito del PNRR, di cui 
finanziamento dell'Unione europea – NextGenerationEU;

attesa la necessità di trasferire nell' assetto azzonativo di PRGC le previsioni del piano strutturale 
e di prevedere i necessari adeguamenti e nuove aree servizi connesse alla nuova infrastruttura;

dato atto che e' stato avviato l'iter procedimentale e attuativo per addivenire all'approvazione 
della variante n. 12 al Piano Regolatore Generale Comunale di livello comunale denominata Accesso 
nord: mobilita' sistematica e turistica;

richiamato il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 concernente il Regolamento recante attuazione 
della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche;

vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1183 di data 5 agosto 2022 con la quale vengono 
dati nuovi indirizzi applicativi in materia di valutazione di incidenza di cui al precitato D.P.R. 357/1997;

visto il Decreto Ministeriale 21 ottobre 2013 che designa quali Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC) 24 siti della regione Friuli Venezia Giulia, gia'  proposti alla Commissione europea quali Siti di 
Importanza Comunitaria (SIC);

atteso che in data 7 aprile 2023 il Comune di Trieste con istanza ns. prot. 207837 ha chiesto l ' 
attivazione  della  valutazione  di  incidenza  appropriata  di  livello  II  della  variante  al  Piano  regolatore 
Generale  Comunale  di  livello  comunale  denominata  Accesso  nord:  mobilita'  sistematica  e  turistica, 
riguardante la ZSC IT3340006 Carso Triestino e Goriziano e la ZPS IT3341002 Aree Carsiche della 
Venezia Giulia, inoltrando la relativa documentazione e in particolare il Rapporto ambientale, redatto 
dallo studio Pland s.r.l., contente l'allegato denominato valutazione di incidenza appropriata;

dato  atto  che  con  Decreto  n. 47109/GRFVG  del  16/10/2023  del  Direttore  del  Servizio 
valutazioni ambientali la suddetta valutazione d'incidenza appropriata (Livello II) della variante al PRGC di 
livello comunale Accesso nord: mobilita' sistematica e turistica ai sensi del sesto comma dell'art. 5 del 
D.P.R. 357/1997 si e' conclusa negativamente;

dato atto pertanto che l'Amministrazione ritiene di  avviare l'apertura di  un procedimento di 
Valutazione di Incidenza di III livello al fine di approfondire gli aspetti su cui ha posto rilievo la Regione 
autonoma FVG, individuando le necessarie azioni compensative;

dato atto pertanto che si rende necessaria un'indispensabile attività scientifica di supporto alla 
Valutazione  di Incidenza di livello III  della Variante n. 12 al PRGC di cui sopra,  alla definizione delle 
alterative,  alla  verifica  degli  IROPI  e  alle  necessarie  attivita'  per  la  definizione  delle  Misure  di 
compensazione, individuando figure professionali di comprovata esperienza e capacita ' tecnica alle quali 
affidare tale incarico; 

accertata l' indisponibilita ' all' interno dell' Ente delle professionalita ' necessarie;

dato atto che alla luce dell' istruttoria svolta preliminarmente l' importo del servizio e ' inferiore 
a 140.000,00 euro e non vi l' obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all' art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

Responsabile del procedimento: Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 3 / 7

rilevato  altresi  '  come  le  prestazioni  di  cui  all'oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall'articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

appurato che:

• l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita ' di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di piu ' operatori economici;

• l'art.  17 comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacita  '  
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• rilevato pertanto che sussistono le circostanze per ricorrere alla procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), del Codice;

dato atto che a seguito di indagine esplorativa di settore effettuata e' stato individuato quale soggetto 
meglio rispondente alle esigenze della stazione appaltante il Dipartimento di Scienze Agroalimentari, Ambientali e 
Animali dell’Università degli Studi di Udine, codice fiscale 80014550307, P. IVA 01071600306, con sede legale in 
Udine, via Palladio n. 8;

ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che ai sensi dell'art. 25 Piattaforme di approvvigionamento digitale del D.Lgs. 36/2023 
l'Operatore Economico individuato, per il tramite della piattaforma elettronica regionale eAppalti FVG è 
stato contattato mediante RdO n.  55195 ed ha presentato sull'importo a base di  gara  pari  a  euro 
47.500,00  un ribasso pari  a  euro  47.000,00 oltre all'IVA al  22% pari  a  euro  10.340,00  ovvero  per 
complessivi euro 57.340,00; 

valutata congrua l'offerta rispetto alla tipologia di prestazione richiesta ed in linea con i prezzi del

mercato;

dato atto che:

• l'Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta' il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento acquisite ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b);

• verificata la regolarita' contributiva (DURC) e ritenuto di procedere all'affidamento nelle more 
delle  restanti  verifiche  sulla  corrispondenza  e correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'impresa, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non 
corrette si procedera' alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

acquisito  altresì  il  Foglio  Patti  e  Condizioni,  firmato  per  accettazione  dall'Operatore  Economico, 
disciplinante  le  modalità  ed  i  termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto,  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ritenuto pertanto di procedere ad impegnare per l'affidamento dell'incarico dell'attività in oggetto 
l'importo complessivo pari a euro 57.340,00 sul cap. 00204345 del corrente bilancio che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;
Responsabile del procedimento: Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 4 / 7

preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2023: € 57.340,00;

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

anno 2023:  €  57.340,00;

dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  e  smi  -  TUEL  il  programma  dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

dato  atto  che  il  presente  affidamento  e'  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG dell'  ANAC 
(Autorita' Nazionale Anticorruzione) con lo SMART CIG n. A0289FF59E; 

dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di cui all'oggetto ai  
sensi  dell'  art.  15  del  D.Lgs  n.36/2023  e'  il  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Pianificazione 
Territoriale e Porto Vecchio, dott. Roberto Prodan;

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3930 del 28.10.2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto  l'incarico per  la  Posizione Organizzativa  Pianificazione Territoriale  e  Porto  Vecchio dal 
01.11.2022 fino al 31.12.2023;

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 338 del 17 luglio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
adozione della variazione al Piano Esecutivo di Gestione e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

visto:
- lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo interno ed esterno;

- l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

- il D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso

Responsabile del procedimento: Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 5 / 7

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  al  Dipartimento  di  Scienze 
Agroalimentari, Ambientali e Animali dell'Universita ' degli Studi di Udine, codice fiscale 80014550307, P. 
IVA01071600306, con sede legale in Udine, via Palladio n. 8, l'attivita ' di di supporto alla Valutazione di 
Incidenza di livello III della Variante n. 12 al PRGC;
2. di approvare, per l' incarico di cui al precedente capoverso, la spesa complessiva di euro 
57.340,00 di cui euro 47.000,00 per onorario ed euro 10.340,00 per Iva al 22%, come da offerta 
economica presentata dall'Operatore Economico mediante RdO n.  55195 e conservata agli atti;

Responsabile del procedimento: Roberto Prodan Tel: 040 675 8251 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 6 / 7

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 57.340,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002043
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER  MOBILITA'  E 
TRAFFICO

02831 U.1.03.02.
11.009

00003 03001 N 57.340,00  

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue:

Anno 2023: euro 57.340,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

Anno 2023: euro 57.340,00;

6. di dare atto che  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di  approvare  il  Foglio  Patti  e  Condizioni  allegato,  quale  parte  integrante  e sostanziale  del 
presente provvedimento, disciplinante le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto;

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 28 del 
D. Lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013

A AAAAA AA:
A A A A A _A A A AAA _A A AAA_A _A A A A AA AA A A_A A A .A A A

AA  AAAAAAAAA AAA A A AA A AA AAAA AAAAA AAAAA AAA
.  dott Roberto Prodan

, Tri esteAAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa BertagliaTel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa BertagliaTel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa BertagliaTel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa BertagliaTel: E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3616 / 2023



 Atto n. 3616 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2023 16:58:34


